
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) Tel. 

051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. vedi segnatura       Monterenzio, 31/01/2023 

             Ai Docenti 
             Al sito web Istituto 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 Avvio selezione docenti per la partecipazione alle iniziative di formazione Erasmus Plus - azione 
KA1  MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA – Progetto AZIONE KA 120 SETTORE SCUOLA “Consorzio 
Going International”, Codice: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

Visto il Programma Erasmus Plus Annualità 2021;  

Vista la nota del 22 marzo 2021 da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire con la quale si 
autorizza l’avvio delle attività del Programma  realizzazione del progetto Erasmus “Consorzio Going 
International” - CODICE ATTIVITA’: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788,  

Visto che l’I.C. di Monterenzio è parte del “Consorzio Going International” per il progetto Erasmus Plus 
KA1 121 insieme alle istituzioni scolastiche I.C. 13 (capofila del progetto), I.C. n. 12, I.C. n. 15, I.C. n. 21 
di Bologna, I.C. di Pianoro, I.C. 20; 

Tenuto conto dei criteri di selezione dei docenti definiti nel progetto approvati dall'Agenzia Nazionale 
INDIRE; 

Considerato che per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma ERASMUS PLUS KA1 121 - 
Progetto di Accreditamento “Consorzio Going International” è necessario reperire e selezionare 
personale docente in servizio presso questo istituto;  

Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000236 - 31/01/2023 - IV.2 - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


D E T E R M I N A 

 

di avviare le procedure di reclutamento delle figure professionali previste dal Progetto Erasmus Plus - azione 
KA1  MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA – Progetto AZIONE KA 120 SETTORE SCUOLA “Consorzio 
Going International”, Codice: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788, che prevede la realizzazione delle 
seguenti attività formative all’estero/ corsi: 
 

Attività formativa Docenti da selezionare  

• Corso di formazione all’estero 
• Tematica: Europrogettazione e project management 
• Periodo: marzo-maggio 2023 (da confermare) 

n. 2 docente 

• Corso di Lingua Inglese all’estero 
• Periodo: marzo-luglio 2023 (da confermare) 

n. 1 docenti 

 

Alle mobilità potranno partecipare il Dirigente scolastico, il referente del progetto, il DSGA, Il 
Coordinatore Erasmus 

Si ricorda che il compito degli insegnanti selezionati per la mobilità sarà quello di occuparsi di: 

• prendere visione dell’intero progetto partecipando agli incontri previsti 
• preparare la mobilità insieme al coordinatore del progetto; 
• mantenere le comunicazioni con il coordinatore del Progetto; 
• mantenere i contatti con il partner ospitante (docente referente corso); 
• curare, al ritorno dall’esperienza, la rendicontazione (aspetto economico) e produrre una 

relazione, possibilmente multimediale, dell'esperienza di mobilità per la disseminazione e la 
verifica; 

• collaborare con la commissione Potenziamento della dimensione europea nelle attività di 
internazionalizzazione (eTwinning, CLIL, progettazione Erasmus). 

 

ll progetto si rivolge a tutti gli insegnanti dei due ordini di scuola e le candidature saranno valutate 
secondo i seguenti criteri: 

• Padronanza della lingua inglese 
• Valutazione della motivazione professionale e del tipo di ricaduta dal punto di vista a 

seguito partecipazione alla formazione. 
• Collaborazione con la commissione Potenziamento della dimensione europea nelle attività di 

internazionalizzazione eTwinning e Erasmus (fino a 5 punti) 
• Collaborazione all’internazionalizzazione dell’Istituto. Specificare se progetti, gemellaggi, 

formazione (fino a 5 punti) 
• Esperienze educative, culturali e formative all’estero (fino a 5 punti). 

I costi per il reperimento e per la formazione del personale selezionato sono sostenuti dall’I.C. 13, 
istituto capofila del progetto.  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000236 - 31/01/2023 - IV.2 - I



Per la realizzazione del progetto de quo verrà pubblicato un avviso di selezione comparativa di personale interno 

sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, come meglio precisato nel Bando di selezione con decorrenza 31-01-

2023 e scadenza 10-02-2023.  

La procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto AZIONE KA 120 SETTORE SCUOLA “Consorzio 

Going International”, Codice: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788. 

 

Responsabile Unico del Procedimento è il Prof. Maurizio Santoro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                                    Prof. Maurizio Santoro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000236 - 31/01/2023 - IV.2 - I


